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rettede. 홢k Nu. kommer jeg til Eet Punkt, som 
jeg særlig» jar glædet mig tilaat fremdrage; thi 
idet vi staa- overfor denne Lov, l skal jeg ikke negte, 
at ojeg overfor »det hele Samfund sellerspden hele 
Stemning, kder for Øieblikket zgjør« sig gjældende, 
har -moret:-mig ved at se,« at man oppe i Mini-? 
steriet udarbeider ren-Skat af:xJndtægt, forelægger 
den i al Rolighed her, ogsimidlertid foregaarssder 
omkring os ude - i . Livet noget « saa Mærk- 
værdigt» at det fortjener at fremdrages, naar 
der e r  Tales om at beskatte홢 Indtægten og 
Formuen. Her sskunde jeg atter ønske, at 
velbemeldte . statistiske Bureau, som. jeg oftere 
kommer tilbage til, «vildes følge lidt mere hastig med, 
hvad der virkelig foregaar om os, foregaar i Ti- 
den, og ikke-Vente, indtil. der ligger flere sAar 
iniellemcsx Er ! der- f.-Ex. i 1855s eller-1865 eller 
18.70».-sket Noget, saa er det nu muligt,. at dette 
Bureau først» bliver? færdigt med sine Arbeider i 
1874, og naar man saa skal have Nytte af dem, lig- 
ger.det,--der.ier sket, 10 Aar tilbage.. Derved op- 
naar-man sikkert -ikke det« som man vilde opnaa 
ved. at have et saadant stadig ftatistisk Øie med, 
hvad der foregaar« Nu kunde det glæde mig, om 
der var ens eller anden «osfentligk«Jndretning hos 
os, csom havde optegnet,. hvor mange saakaldte 
Konsortiers der« er: opftaaetski Løbet af de sidste Aar.- 
Jegkniaa bruge et fremmed Ord, thi det have de 
jo indfvrtxs men det vil io sige navnløse Penge-I 
selskaber, » som ere opstaaede rig-som offentlig have 
vedkjendt sig, at de udbyde saa -og saa mange Tu- 
sinder i Aktier. ».Dette er nu sdet første Trin, hvor 
man ser en saadan Solglands blusse op.- "- Man 
siger.:. Der er de og de Navne 홢 Navne maa 
der jo til 홢»홢홢 vikindbyde til et Konsortiumz og vi 
skulle have saa og saa mange Penge; -de maa jo 
komme sfra et eller andet Sted. » Det næste Trin 
i denne:Konsortiums-Mølle er, naar disse Tusinder 
eresindbetalte « Jeg antager, at Regjeringen smaa 
have Kontrol med,?. naar de ere indkomnek Saa 
kommer det. tredie Trin, der ogsaa maa- have nogen 

. Interesse for Regjeringen og overfor Landet, navnlig 
med Hensyn til de Formuer,- der skjule sig, nemlig det 
Udbytte, som disse Aktier have givet. Jeg ssaae for-홢 
ledenz zat der. var, 7 Læger -홢홢. c7 af disse beret- 
tigede, af Staten. priviligeredmJkke-Kvaksalvere 홢홢홢 
deri: støttede Oprettelsen af ss et Vandkonsortium 
Man mente, at:- man ud af nogle Flasker Vand. 
kunde· faae et godt Udbytte; naar- man stak »100 j 
Ro. ind i dette Vandtonsortiiim , blev der lovet 
22 pCt. Nu: maa disse Vandkonsortiumsaktier 
aabenbart. være-paa? en og anden Haand. Det er 
vanskeligt at vide, hvor« de-ere; thicdisse Aktier 
rende ligesom i den Leg, man i gamle Dage havde. 
med; Ringen rundt omkring imellem Fingrene; men. 
nogle s.af- dem give 22 pCt. Jeg,skal-ikke tale 
om, at der her iKjøbenhavn er xadskillige af dem. . 
Paa denne Maade ere -vi stillede overfor« en Mængde 
anbragte Kontaiiter og overfor Udsigten til ved at 
have stukket disse Kontanter ind i visse Forretninger 

at -faae et meget betydeligt Udbytte, shvilketsimid- 
lertid Altsammen uiidgaar det, hvorom. vis-talet 
denne« Lov. Vildeadetmu -ikke være interessant, om 
Staten spaatog sig til sin egen Efterretning og Op- 
lysning at lade. optegne isAaretskzLrbshkhvor mange 
af den.- Slags Pengekonsortiev og Pengeselskaben 
der svar oprettede, hvor mange Kontanter, der maatte 
være skjulte deri, og dernæst hvor stort et Udbytte kde 
havde givet,! for: at det kunde konstateres, at kcder 
var saadanne Formuer is Omløb iblandt os -»her" 
hjemme, som efterhaanden- kunde blive til Gjenstand 
for Beskatning. Jeg vil ikke tale. om, hvilken 
Indflydelse dette i Længden maa have paa de 
Skattegjenftande, hvoraf Staten dog skal have-sit 
solideste Udbytte;- thy-i samme Grad, som man 
kan faae 22s pEt.- for at«sætte fine Penge ci Va- 
rer, i samme Grad er sdetsja aabenbart, ats man 
ikke gaar hen og sætter dem fast; til ; 5 pEt. i en 
Eiendom, især da man kan gaa hen og se is Pan- 
tebøgerne, at den og den Mand har saa og saa 
mange Penge paa. Rente, som man kan» tage Skat 
af. J  den ene Lomme ligger-der 100 Rd., som 
giver 22 pCt., og dem-- kan Skattekommissæren 
aldeles ikke se, i den anden Lomme ligger-der 100 
Rd., -som give 5 pCt,, og dem kan Skattekommis- 
særen se. Menneskene ere nu ikke saa gode, som 
de burde være,2 og som Følge deraf ville de lukke 
den ene Lomme godt til, og de have den«største 
Friftelse til at flytte de 100 Rd., der gives.5 pCt., 
over; kiden anden Lomme og faae 22 pCt. af dem; 
men Virkningen deraf vil blive den, at den Skatte- 
gjenstand, nemlig Jorden, hvoraf Statskassen skal 

have den meste Indtægt, kan komme i det -samme. 
Tilfælde som Forpagtereiy at nemlig. Skatteli홢g- 
ning-Mændene, naar de komme, ville sige: Herre. 
Gud, ham kunne vi ikke sætte -i Skat, thi han 
maa betale saa umaadelig mange Penge-i Renter. 
Se, -disse ere nu de Bemærkninger, - jeg vilde-til- 

slade mig at gjøre -overfor dette Lovforslag., - Det 
Lerk jo ganske almindelige Bemærkninger, men jeg 
! har ikke villet -holde dem tilbage. , -Jeg vil. endnu 
kun tillade mig at sKe en Bemwrkiiing hertil, - som 
staar lidt i Forbindelse hermed. Vi havde ifjor 
sen Lov om Stempliiig af udenlandske Vcerdipapiren 
Hvorvidt det vil lykkes derigjennem at faae Noget 
ind, eller om ikke Letheden ved kat komme i  Be- 
siddelse af disse Papirer; cuden at Nogen kgiioerkers 
det, ogsaa vil have Indflydelse paa at svække de egent- 
lig synlige -Skattegjenstande, vil-jeg blot tillige frem-- 
hæve; Jeg kan slutte mig til de fleste Bemærkninger. 
der sere gjorte om enkelte Bestemmelser-i Loven, 
men-under den almindelige Erkjendelse af, fat« vi 

»herkistaa overfor enchzxiistdanskelig Opgave. at løse, 
vil-jeg dog føie Noget til, - som sjelden høres ved 
slige-Leiligheder. Naar der er Tale om en Jern- 
bane, kan man være vis paa, at selv til et Mini- 
sterium, der ikke yder nogen høi Grad af Hengi-; 
venhed, lyder der et Ekko af Tak, og forleden 
Dag kunde jeg trække en hel Rad Perler paa en 
Snor af Taksigelser til den ærede Minister paa 


